C. CRISPI SALVSTI LIBER DE BELLO IVGVRTINO.

ALSO queritur de natura sui genus humanum: quid imbecilla: atque æul breuis
forte potius quam uirtute regatur. Nam cuncta reputando neque maius aliud: ne-
que prestabilius inuenies: magisque naturæ industriam hominum quam uim aut
tempus deesse: sed dux atq̃ imperator uitæ mortaliũ animus ē: gubi ad gloriã uirtutis
uta crassat: abũde pollēs potēsq̃ & clar. neq̃ fortũa eget: q̃ppe q̃ pbitatē idustriã: alia
q̃ bonas artis: neq̃ dare: neq̃ eriperē cuiq̃ pōt. Sin capt. prauis cupidib. ad iertã & uo

luprates corporis pessudatus est. perniciosa libidine paulis p uisus ubi p secordiã uires: ætas: ingenium deflu
xere naturæ infirmitas: accusatur. sã quicq; culpã auctores ad negocia transferunt. Quod si oibus bonarum
rerũ tanta cura esset quãto studio aliena ac nihil profutura multaq; etiã periculosa petunt: neq; magis rege
tur casibus qua regerent: & eo magnitudinis procederent: ubi p mortalibus gloria æterni fierent nã uti ge
nus hominum compositum ex corpore & anima est ita res: cuncte studiaq; omnia alia corporis: alia animi
naturam sequuntur. Igitur preclara facies: magnæ diuitiæ: ad hoc ius corporis & alia omnia huiuscemodi
breuit dilabuntur. At ingenii egregia factiora sicuti anima immortalia sunt. Postremo corporis & fortuæ bo
norum ut initium sic finis est. Omniaq; orta occidunt & aucta senescunt. Animi? incorruptus æternus rector
humani generis agit: atq; habet cuncta neq; ipse habetur. Quo magis prauitas eorũ est admittenda qui de
diti corporis gaudiis p luxum & ignauitã ætatem agunt. Ceterum ingenium: quo neq; melius neq; amplius
aliud est in natura mortalium incultu atq; secordiã torpescere sinunt: cum præsertim tam multæ uariet; sint
artes animi quibus summa claritudo paratur. Verum ex his magistratus & impia. Postremo omnis cura re
rum publicarum minime mihi hac tempestate cupienda uidentur: quoniam neq; uirtuti bonos datur: neq;
illi quibus per fraudem uis fuit: utiq; eo magis tuti aut honesti sunt. Nam ui quidem regere patriam aut pa
rentes: quãq; & possis: & delicta corrigas: tamen iportunum est cum preferim omnes rerum mutatiões ce
dem fugã aliãq; hostilia portendant: frustra autẽ niti: neq; aliud se fangãdo: nisi odium querere extremæ de
mãtiæ: est nisi forte quẽ in honesta & pnitiosa libido tenet: potentia paucorum: decus atq; libertatẽ signifi
cari suam. Ceterum ex aliis negociis: que ingenio exercentur i primis magno usui est memoria rerũ gestãg
cutus de uirtute quia multi dixere puto preterendum simul ne per insolentiam quis existimet memet stu
dium meum extollere laudando. Atq; ego credo fore qui quia decreui procula. Rem. p. ætatem agere: tan
to tãq; utili labori meo nomen inertie imponunt. Certe quibus maxima industria uidetur salutare plebem
& conuiuiss gratiam querere. Qui si reputauerint: & in quibus ego temporibus magistratus adeptus sin &
quales uiri idem assequi nequiuerint: & que genera hominum postea in lenatum peruenerim: profecto exi
stin. abunt me magis merito q; ignauia iudiciũ animi mei mutauisse maiusq; cõmodũ ex oculo meo q; ex alio
rum negociis rei pu. uenturã. Nam sepe audiui ego. Qu. M. P. S. Preterea cluitans nostra pclaros uiros soli
tos ita dicere cũ imagines maiore intuerent uehementissime sibi animũ ad uirtutẽ accedi. s. nã cãrã illa: ne
q; figurã tantam uim in se habere: sen memoria rerũ gestãg eã flammã egregiis uiris increfcere pectorẽ
neq; prius sedari: quã uirtus eorũ famã atq; gloriã adæquauerit. At cõtra q; omniũ est his morib; q; nã dedi
uitiis & sumptibus non probitate neq; industria cũ maiorib; suis cõtendat. etiã hoies noui q; per uirtutẽ so
liti erant nobilitatẽ anteuenire furtim & per latrocinia potiusquã ex bõis artib; ad imperia & honores nitũ
tur. Perinde quasi pretura & consolatus atq; omnia alia huiuscemodi per se ipsa clara & magnifica sint. Ac nã
perinde habeantur: ut eorũ qui ea sustinent: uirtus est: uerũ ego liberius satiusq; processsi: dum me cluitatis te
det morum piger nunc ad inceprũ op; redeo.

Ellum scripturũ sum: quod. P. R. cum iugurtha rege Numiditãg gessit: primũ qd magnũ & atrox
b uaria uictoria fuit. Deinde quia tum primum supbiæ nobilitatis obuiatũ e: que contentio diuina
cũcta & humana pmiscuit. Eorũ uecordiæ pcellit: ut studiis ciuilib; bellũ atq; uastitas Italiae sinẽ
faceret sed priusquã huiuscemodi initium expeditam pauca supra repetam: quo ad cognoscendum omnia
illustria magis: magisq; in aperto sit. Bcl. pu. secundo: quo dux Carthaginensium Hannibal post magnitu
dinem nominis Ro. Italiae opes maxime attriuerat. Masinissa rex Numidarum in amicitiam receptus a
p. S. cui postea aphricano cognomen ex uirtute fuit: multa & preclara rei militaris facinora fecerat: obque
uictus carthaginensibus & capto siphace: cuius in aphrica magnum atque late imperium ualeat. P. R. qual
cunque urbis & agros manu ceperat regi dono dedit. Igitur amicitia Masinissæ bona atque honesta nobis
permansit sed imperit ultaq; eius finis idem fuit: deinde Micipsa filius regnum solus obtinuit. Manasta
bale & Gulussa fratribus morbo absumptis: is Adherbalem & Hiesalem ex se genuit: iugurthamq; filium
Manastabalis: quem Masinissa q; ortus ex concubina erat priuatum reliquerat eodem cultu quo liberos su
os domi habuit. Qui ubi primum adoleuit possens uiribus decora facie sed multo maxime ingenio uali
dus: non se luxu neq; inertia corrupẽdum dedit: sed uti mos illius est gentis equitare iaculariq; cursu cum
equalibus certare: & cum gloria ante omnis iret: omnibus tamen carus erat: ad hoc pleraq; tẽpora in uedão
agere leonẽ atq; alias feras prim; ferre: plurimũ facere. & minime se ipse loqui quib; reb; Micipsa tam
& si initio lætus fuerat existimans uirtutem iugurthæ regno suo gloriæ ad fore: tamen postq; hominem
adolescẽtẽ exacta ætate sua & paruis liberis magis: magisq; crescere intelligit: uehementer eo negocio pmo
tus multa in animo suo uolebat. Terrebat eum natura mortalium auida imperii & preceps ad explendam
animi cupidinem. Preterea opportunitas suæque & liberorum ætatis: quæ etiam mediocres uiros
spe quæ transuersos agit. Ad studia Numidarum in iugur accensa. ex quibus si talem uirum dolis inter
fecisset: neque seditio aut bellum orire anxius erat. His difficultatibus circumuentus: ubi uidet neq; par
ui: neq; insidiis primi opesse hominem tam acceptum popularibus quod erat iugurthe mãu promptus &
apetens glorie militaris statuit eum obiectare periculis & eo modo fortunam temptare. Igitur bello Nu
mantiõ Micipsa cum popu. roma. equitum atque perditum auxilia mitteret: sperans uel ostentando uir
tutem: uel hostium scuitia facile eum occasurum præfecti Numidis: quos in hi peranimam mittebat:
sed ea res longe aliter ac ratus erat euenit. Nam iugurtha uterat impigro atque acri ingenio ubi natu
ram. P. Sci. qui tum. R. imperator præerat: & mores hostium cognouit. multo labore multaq; cura. Præ

terea modestissimi patẽdo sæpe obuiã eundo periculis: tantam claritudinem breui peruenerat: ut nostris
uehementer carus. Numantinis maximo terrori esset. Ad sane quod difficilimũ in primis e prelio strenuus
erat & bonus consilio. Quorũ alterum ex providentia timorem. alter ex audacia temeritatẽ afferẽ plerũq;
solet. Igitur imperator oes fere res asperas per. iugurthã agere in amicis habere magis magisq; cũ in dies ample
cti. Quippe cui; neq; consiliũ neq; inceprũ ullũ frustra erat: huc accedebat munificẽtia animi: ingenii sol
ertia. Quib; reb; iugurtha multos ex ro. sibi familiari amicitia cõiuxerat. Ea tẽpẽstate i exercitu nostro fue
re q; plures noui: atq; nobiles: q; diuitiæ bono honestoq; potiores erãt. Factiosi domipotẽtes apud socios
clari magisq; honesti qui iugurthe non mediocre animũ pollicitando accedebã: si Micipsa ex occidisset: so
i uti sol; iperio numidie potiret in ipso maximã uirtutẽ Rome oia uenalia eẽ: sed postq; numantia delera. p.
S. dimittere auxilia & ipse reuertit domum decreuit: donatum atq; laudatum magnifice p concione iugur
thã in pretoriũ adduxit: ibiq; secreto monuit ut potius publice q; priuatim amicitia. p. r. coleret: neu aliquis
largiri in sueretur. periculose a paucis emi: quod multorũ esset. Si permanere uellet in suis artibus ultro & il
li gloriã & regnum uenturã: sin pperantius pergeret suam pecuniam & ipsum pceptẽ casurã: sic locut; cũ li
teris eũ pars Micipse redderet dimisit: eãq; snã hæc erat: iugurthæ tui i bello Numantio longe maxia uirus
fuit. Quã rẽ tibi certe gaudio esse scio: nobis ob merita sua car; e: ut idẽ. S. & p. R. sit sumã opẽtemur: Tã
bi qdẽ p nã amicitia gratulor. en hẽs uig; dignũ te: atq; aud suo misinissa. igitur rex ubi ea q; fama acceperat
ex litteris iperatores eẽ ita cognouit: tũ uirtute: tũ grã uiri. per mot; flexit animũ suũ: & iugurtham bñficiis
annos morbo atq; ætate confect; cum sibi sinẽ uitæ adesse intelligeret coram amicis & cognatis: itcmq; Ad
herbale & Hiempsale filiis dicitur huiuscemodi uerba cum iugurtha habuisse.

Atrum ego iugurtha te amisso patre sine spes siue opibus: in meum regnum suscepĩ existimans
non minus me tibi q; liberis si gẽuissẽm ob beneficia eãg fore: neq; ea res falsum me habuit nam
ut alia magna & egregia tua facta obmittam: nouissimẽtu rediens. Numantia: meq; regnumq;
meum gloria decorasti. tuãq; uirtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti: Hispania nomen fa
miliæ nostre renouatum est: Postremo quod difficilissimum inter mortales est gloria inuidiam uicisti. nunc
quontam mihi natura sinẽ uitæ facit: per hanc dextram: per regni fidem moneo. obrestorq; te uti hos
qui genere tibi propinqui beneficio meo fratres sunt: caros habeas: neu malis alienos adiungere: quam
sanguine coniunctos retinere. Non exercito: neq; thesauri præsidia regni sunt. Verum amici: quos neq;
armis cogere: neq; auro parate quas: officio & fide pariuntur. Quis autem amicior qua frater fratri. Aut
quem alienum fidum inuenies: si tuis hostis fueris: equidem ego uobis regnum trado firmum si boni eri
tis: si mali imbecillum. Nam concordia parua: res crescunt discordia maxime dilabuntur. Ceterum iu
gurtha ante hos te quia ætate & sapientia priores ne aliter quid eueniat providere decet: nam in omni
certamine: qui opulentior est: etiã si accipit iniuriam: tamen quia plus potest facere uidetur: uos autem
Adherbal & Hienfal colite: obseruate hunc talem uirum: imitamini uirtutem & entimini: ne ego meliores
liberos sumplisse uidear q; genuisse. Ad ea iugurtha tamen: regem ficta locutum intelligebat: & ipse longe
aliter in aio agitabat: tamen pro tẽpore benigne respondit Micipsa paucis post diebus moritur. Postquã il
li regio more iusta magnifice fecerant. Reguli in unum conuenerunt: ut inter se de cãctis negociis discepta
rent. Sed Hienfal qui minimus ex illis erat: natura ferax etiam antea ignobilitatem iugurthæ quia ma
terno genere impar erat despiciens dextra Adherbalem assedit: ne medius ex tribus quod apud numidias
honori ducitur iugurtha foret. Deinde tum ut ætati cõcederet fatigatus: a fratre nix in patrem alteram tra
ductus est: ibi cum multa de administrando imperio disserent: iugurtha inter alias res ait: oportere
quinquenni consulta & decreta omnia rescindi. Nam per ea tempora confectum annis Micipsam pa
rum animo ualuisse. Tum idem Hienfal placere sibi respondit: nam ipsum illum his tribus proximis an
nis adoptione in regnũ peruenisset quod uerbũ in pectus iugurthæ altius quã quisq; rat; descendit. Itaq; ex
eo tẽpore ira & metu anxius moliri parare. atq; ea modo in animo hẽre: quibus Hiesal per dolũ caperetur.
Que ubi tardius procedunt neq; leuitur animus ferax. Statuit enouis modo inceprũ perficere primo cõuẽ
tum: quẽ ab regulis factum sopra memorauĩ propter desensionẽ placnerat diuidi thesauri loca sinẽq; imperii
singulis constitui: itaq; tempus ad utrãq; rem decernitur sed maturius ad pecuniã distribuendam reguli in
terea in loca propinqua thesauris alio concessere: sed Hienfal in oppidum Thirmida sorte eius domo
urebatur quidam proximus liẽtore iugurthe: qui carus acceptusq; ei super fuerat. quem ille casu ministrum
oblatum promissis onerat impellitq; uti tanquã suam uisens domum erat portarum clauẽ adulterinas pa
ret nã uere clauẽ ad Hiesalẽ referebant: Ceterũ ubi res postularer seipsum cũ magna manu uenturum. Nu
midia mãdata breui cõfecit. Atq; uti doctus erat noctu iugurthe milites introducit qui postquã in aedes ir
ruerũ: diuersi regem querebãt: dormientes alios: alios occurrentes ioterficere. Scrutari loca abdita: clausa
effingere: strepitu & tumultu omnia misere: Gum interim Hienfal reperitur occultans se in tugurio mu
lieris ancillæ: quo in initio puidus & loci ignarus perfugerat Numidie caput eius uti iassi erant ad lu
gurtham referunt. Ceterum fama tant facinoris per omnem Aphricam breui diuulgatur. Adherbalem
omnẽsq; qui sub imperio Micipsæ fuerant metus inuadit: in duas partes. Numidie discidunt: plures Ad
herbalem sequuntur: sed illum alterum bello meliores. Igitur iugurtha quam maximas potest copias
patat: urbis partim ui: alias uoluntate imperio suo adiungere: omni. Numidie imparare. Ad
herbalem tamen legatos Romam miserat: qui senatum docerent de cãde fratris & fortunis suis:

tamen fretus multitudine militum parat armis contendere. Sed ubi rex ad certamen uenisset ex filio profugit in prouinciam ac de hinc Romam contendit: tum Iugurtha per actis consiliis postquam omni Numidia potebatur. in octo facinus suum in animum reputans timere po. ro. neque aduersus iram eius usquam: nisi in auaritia nobilitatis & pecunia spem suam habere. Itaque paucis diebus post cum auro & argento multo Romam legatos mittit. Quibus praecipit primum uti ueteres amicos muneribus repleant: deinde nouos exquirant. Postremo quicumque possit largiendo parere cunctentur: sed ubi legati. R. uenere: & ex precepto regis hospitibus alitque quorum ea tempestate in senatu auctoritas pollebat magna munera miser. Tanta commutatio inaccessit: ut ex maxima inuidia & maluolentia in gratiam & fauorem nobilitatis Iugurtha ueniret. Quorum pars specialis praemio inducti singulos ex senatu ambiendo nitentur ne grauius in eum consulere. Igitur ubi legati satis confidunt die constituto senatus utriusque datur: tum Adherbalem hoc modo locutum accepimus.

Atres. C. micipsa pater meus moriens mihi precepit uti regni Numidiae tantummodo procurator meam. Caeterum ius & imperium penes uos esse. pop. ro. simul enterer domi militaque quae maximo usus esse. Vos mihi cognatorum & affinitum loco ducere. Si ea fecissem in uostri amicitia exercitum: diuitias. munimenta regni sine habiturum. Quae cum praecipit patris agitarem. Iugurtha homo oium quos terra sustinet sceleratissimus contempto uostro imperio. Masinisse me nepotem etiam stirpe locum atque inimicum po. ro. regno fortunisque omnibus expulsi atque ego. p. C. quoniam eo miseriarum uenturus eram: uellem potius ob mea quam ob maiorum beneficia meorum posse me auxilium a uobis petere: ac maxime debere mihi beneficia a po. ro. quibus utinam non egerem: sed si ea desideranda erant uti debitis utere. Sed quoniam parum tuta per se ipsa probitas est neque mihi in manu fuit qualis foret Iugurtha. Ad uos confugi. P. C. quibus quod mihi miserissimum est: cogor prius oneri quam usui esse. Caeteri reges aut bello uicti in amicitiam recepti sunt: aut in suis dubiis rebus locieratem uostram appetuerunt. Familia nostra cum po. ro. bello Carthagenensi amicitiam instituit: quo tempore magis fides eius quam fortuna petenda erat. Quorum progenies uos. P. C. nolite pati me nepotem Masinisse frustra auxilium petere: sed si ad impetrandum nihil eam habere poteram propter miserandam fortunam quod paulo ante ego rex genere fama: atque copiis potens: nunc deformatus erumnis inops alias opes expeto tamen erat maiestatis po. ro. prohibere iniuriam: neque pati cuiusquam regnum per scelus crescere: uerum ego his finibus electis sum quos maioribus meis po. ro. dedit: unde pater & auus meus una uobiscum expulsi Syphacem & Carthagenenses. Uostri beneficia mihi erepta sunt. P. C. in mea iniuria despecti habetis: heu miserum me hucce Micipsa pater beneficia tua euasere: ut quem tu parum cum liberis tuis regni participem fecisti: is potissimum stirpis tuae extinctor sit non quam ergo familia nostra quiescit. Semper ne in sanguine ferro fuga: uersabimur. Dum Carthagenenses incolumes fuere: iure omnia sua pariebatur: hostis a latere uos amici procul. Spes omnis in armis. Postquam illa pestis ex Africa electa est: laeti pacem agitabamus. quippe quibus nullus hostis erat. nisi ille forte quem uos iussissetis. Ecce autem ex improviso Iugurtha intoleranda audacia: scelere: atque superbia sese effrensus fratre meo atque eodem tempore suo interfecto primum regnum eius sceleris sui praedam fecit. Post ubi in eisdem dolis me nequitiae capere nihil minus quam uti aut bellum expectantem in imperio uostro. sicut uidetis extorrem patria domo: in opem & cooperum miseris effecit: ut ubi uis tutiusquam in meo regno essem: ego sic existimabam. P. C. uti praedicantem audiueram patrem meum qui diligenter colerent uostri amicitiam: eos multum laborem suscipere. caeterum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit. praestitit uti in omnibus bellis adesset uobis: nos uti per otium tuti sumus in manu uostri est. P. C. pater nos duos fratres reliquit. tertium Iugurtham beneficis suis ratus est coniunctum fore alter eorum necatus est alter ipse ego manus impias uix effugi. Quid agam: aut quo potissimum infelix accedam: generis omnia praesidia extincta sunt. Pater uti necesse erat natura concessit: fratri quem minime decuit propinquus per scelus uitam eripuit: affines amicos caeteros meos propinquos: alium alia clade oppressit: capti a Iugurtha pars in cruce acti pars bestis obiecti sunt: pauci quibus relicta est anima clausi in tenebris cum micore & luctu morte grauiore uitam exiunt. Etiam si quae aut amisi: aut quae ex necessariis aduersa facta sunt incolumia manerent: tantum si quis ex improviso mali accidisset uos implorarem. P. C. quibus pro magnitudine imperii eius iniurias omnis curae esse decet: Nunc uero exul patria domo solus atque omnium honestarum rerum egeus quo accedam: aut quos appellem. Nationes ne an reges. Qui omnes familiae nostrae ob uostri amicitiam infesti sunt: an quoquam mihi audire licet ubi non meorum maiorum monumenta hostilia plurima sint. an quisquam nostri misereri potest qui aliquando uobis hostis fuit. Postremo Micipsa ita nos instituit. P. C. ne quem coleremus nisi po. ro. ne societatem neque foedera noua acciperemus: abunde magna praesidia nobis in uostri amicitia fore. Sed si huic imperio fortuna mutaretur una occiderem nobis: uirtute ac diis uolentibus magni & opulenti estis omnia scda & obedientia sunt. Quo facilius sociorum iniurias curare licet tantum illud uereor: ne quos priuata amicitia Iugurthe parum cognita transuersos agant: quos ego audio summa openiti ambire fatigare: uos singulos ne quid de absente incognita ca statuatis. figere: me uerba & fugam simulare cui licuerit in regno manere. Quod utinam illum cuius impio facore in has miseras projectus sum eadem haec simulante uideam: & aliquando aut apud uos aut deos immortales rerum humanarum cura oriatur ut ille qui nunc sceleribus suis atque flagitiosus est omnibus malis ipse excruciatu impietatis in parentem nostrum fratrem meum necis meaeque miseriarum graues penas reddat. iam frater animo in meo carissime quanquam tibi immaturo: & unde minime decuit uita erepta est. tamen laetandum magis quam dolere dum casum tuum puto. Non enim regnum sed fugam exitum

hunc egestatem & omnes has miseras: quae me praemunt cum anima simul amissis: at ego infelix in tanta mala praecipitatus ex patrio regno rerum humanarum spectaculum praebere incertus sum quid agam. Tuas ne iniurias persequar: ipse auxilium egeus: an regno consulam: cuius uitae necisque potestas ex opibus alienis pendet: utinam possem mori fortibus meis honestus exitus esset: ne uiuere contempseris uideret. si defessus malis iniuriae concessissem. Nunc neque uiuere libet mihi neque mori licet sine dedecore. p. C. obtestor uos per liberos atque parentes uestros per maiestatem po. ro. subuenite mihi misero. Item obuiam iniuriae nolite pati regnum Numidiae: quod uelutrum est per scelus & sanguinem familiae nostrae rabelcere. Postquam res loquendi finem fecit legati Iugurthae largitione freti magis quam ca: paucis respondet Hierusalem ob sceleratam suam a Numidis interfectam Adherbalem ultro bellum inferentem. postquam superatus sit: queri quod iniuriam facere nequisset: Iugurtham ab senatu petere ne se alium putarent ac Numantiae cognitus esset ne uerba inimici ante facta sua ponerent deinde utriusque a curia digrediuntur. Senatus statim consulitur. Fautores legatorum praeterea senatus deprauata gratia magna pars adherbalis dicta contemere: Iugurthae uirtutem ex tollere: laudibus gratia uoce. Denique omnibus modis pro alieno scelere & flagitio sua quasi pro gloria nitentur. At contra pauci quibus bonum & egeum carius diuitiis erat. subueniendi adherbalis & Hierusalem mortem seuere uindicandam censebant: sed ex omnibus maxime. Aemilius Scalus Impiger factiosus & uicidus potentiae. honoris diuiciarum. Caeterum uicia calidae sua occultans. Is postquam uidet regis largitionem famosam impudentem ueritus quod in tali re solet ne polluta licentia inuidiam accenderet: animum a consueta libidine continuit. Vicit tamen in senatu pars illa uero precium aut gratiam anteferebat decretum sit uti decem legati regnum quod micipsa obtinuerat inter Iugurtham & adherbalem diuiderent: cuius legationis princeps fuit. L. O. homo clarus: & tamen in senatu potens. qui consul. C. G. & M. Fuluius Flacco interfectis accerit uictoria nobilitatis in praebem exercuerat: eum Iugurtha tam & si ro. in amicitia habuerat tamen accuratissime accepit. Dando & pollicendo multa perfecit uti fama: fidei postremo oibus suis rebus commodum regis ante ferret. Reliquos legatos eadem uia aggressus est: plerisque capit: paucis carior fides quam pecunia fuit. In diuisione regni quae pars Numidiae Mauritiam attingit agris uiridis opulentior Iugurthae traditur: illam alteram specie portio est quae uisus: & aedificiis magis exornata erat. Adherbal possedit: Res postulare situm pharicae uidet paucis exponere: & eas gentis quibus cum nobis bellum aut amicitia fuit attingere. Sed quae loca & nationes ob calorem & asperitatem item solitudines minus frequentata sunt. De his aut facile compertum narraueri. Caetera quae paucissimis ab solua.

In diuisione orbis terrae plerique in parte tertia Africam posuere. Pauci tantummodo Asiae & Europae esse. Ea fines habet ab occidente fretum nostri maris & oceanus: ab ortu solis decliuem latitudinem. Quem locum Cathabatmon incolae appellant mare saeuum importuosum: Ager frugum fertilis: bonus pecoribus arboribus infecundus. caelo terra: penuria aquarum: genus hominum: salubri corpore uelox patientis laborum plerisque senectus dissoluit: nisi qui ferro. aut bestis intertere. Nam aut morbus saepe quem superat: ad hoc malefici generis plura animalia. sed qui mortales in initio Africam habuerunt: quique postea accesserint: aut quomodo inter se permixti sunt: quamquam ab ea fama quae plerisque optinet diuersum est tamen uti ex libris punicis qui regis utique rem sese habere cultores eius terre putant Hierusalem dicebantur interpretatum nobis est: quam paucissimis dicam. Caeterum fides eius res penes autores erit. Africam habere in initio getuli & lybes asperi incultique quibus cibum erat caro ferina atque humis pabulum uti pecoribus. Hi neque moribus: neque lege aut imperio: cuiusquam regebantur: uagii: palates quo nox coegerat sedes habebant: sed postquam in Hispania Hercules sicuti Africam putant interit: exercitus eius compositus ex uariis gentibus amisso ducere: ac passim multis sibi imperium petentibus breui dilabuntur: ex eo numero Moedi. persee: & armeni nauibus in Africam transacti proximos nostro mari locos occupauere. Sed perse in tra magis oceanum. Hicque alueos nauium inuersos pro tuguris habuere. Quia neque materia in agris: neque ab Hispanis emendi aut mutandi copia erat: mare magnum ignara lingua commercia prohibeant. Hi paulatim per conubia Getulos secum miscuere: & quia saepe temptantes agros: alia deinde loca petuerant: semetipsi Numidas appellauerunt: caeterum adhuc aedificia Numidarum quae agrorum mapalta illi uocant ob longa curuis lateribus tecta quasi nauium carinae sunt. Moedi autem & armeni accessere Lybes. Nam hi mare propius Africam agitabant. Getuli sub sole magis haud procul ab ardoribus: hique maturae oppida habuere nam freto diuisi ab Hispania mutare res inter se constituerant. Nomen eorum paulatim Lybes corrupere barbara lingua mauros pro Moedis appellantes. Sed res perferam breui adoleuit: ac postea nomine Numidiae propter multitudinem a paratibus digressi: possidere ea loca quae proxime Carthagine Numidia appellatur. Deinde utriusque alteris freti finitimos armis: aut motu sub imperium suum coegere nomen gloriamque sibi addidere: magi hi qui ad nostrum mare processerant: quia Lybes quam Getuli minus erant bellicosi. Denique Africam pars inferior plerique a Numidis possessa est: uicti omnes in gentem nomenque imperantium concessere: postea Phoenices alii multitudinis domi Minnae gratia: pars cupidine imperii sollicitata praebere: & alii nouarum rerum auidi Hispaniam adrumetumque cepit: aliasque urbes in ora maritima condidere: haec breui multum auctae pars originibus suis praesidio alii decori fuere: nam de Carthagine silere melius puto quam parum dicere quoniam tam alio properare tempus monet. Igitur a Cathabatmo: qui locus Aegyptum ab Africam diuidit secundo mari prima habitatio Cyrene est colonia Thereorum ac deinde duae sunt Syrtes inter quas leptis: deinde phoenorum arae: quae locum Aegyptum uersus finem imperii habuere Carthagenenses: post aliae punicae urbes: caetera loca usque ad Mauritiam Numidiae tenent: proxime Hispaniam Mauri sunt: super Numidiam Getulos acci-

primus partim in tuguriis: alios incultus uagos agitare: Post eos aethiopas esse deinde loca exusta solis ardo-
ribus. Igitur bello iugurthino pleraque ex punicis oppida & fines carthaginiensium quos nouissime abuerat
P. R. p. magistratus administrabat getulorum magna pars & numidiae usque ad flumen mulucha sub iugurtha
erant. Mauris omnibus imperitabat rex boghus praeter nomen p. caetera ignarius. p. r. Itaque nobis neque pa-
ce neque bello ante cognitum erat. De aethiopia & de eiusdem incolis ad necessitatem rei satis dictum est. Postquam autem
diuiso regno legati ab Africa discesserunt: & iugurtha contra animi timorem praemia sceleris adeptum sese ui-
det certum esse ratus quod ex amicis ad Numantiam acceperat omnia Ro. uenalia esse simul & illorum pollicita-
tionibus accensus: quos paulo ante muneribus expleuerat in regnum adherbalem animu intendit: ipse acer
bellicosus. At is quem petebat: quietus imbelli placido ingenio oportunus iniuriae metu magis quam me-
tuendus. Igitur ex improviso eius fines cum magna manu inuadit multos immortales esse pecore atque alia spi-
da capit: aedificia incendit: pleraque loca hostiliter cum equitatu. Deinde cum omni multitudine in regnum suum
conuertit se existimans adherbalem dolore pro motum iniurias suas manu uindictarum: eamque rem belli cau-
sam fore. At ille quid neque se parum armis extimabat: & amicitia. P. R. magis quam numidis fretus erat nega-
tus ad iugurtham de iniuriis quaestum misit: qui tamen contumeliosa dicta retulerunt prius tamen omnia
decreuit quam bellum sumere: quia tentatum ante secus cesserat. Neque eo magis cupido iugurthae minuebat.
Quippe qui totum regnum eius animo iam inuiserat: itaque non uti ante cum praedatoria manu sed ma-
gno exercitu comparato bellum gerere coepit: & aperte totius imperium numidiae petere: Caeterum qua pge-
bat urbes agros uastare predas agere. suis animum: hostibus terrori augere. Adherbal ubi intellexit eo pro-
cessum uti regnum aut relinquendum esse aut armis retinendum necessario copias parat & iugurthae obui-
procedit: iterum aut longe a mari cirtham oppidum: utriusque exercitus confedit: & quia diei extremum erat.
praelium non est inceptum. sed ubi plurimum noctis processit: obscuro etiam tunc lumine milites iugur-
thi signo dato castra hostium inuadunt semisonnos partim: alios sumentes arma fugant funduntque. Adherbal
cum paucis equitibus cirtham profugit. & ni multitudo togarum fuisset: quae numidas insequentes ma-
nibus prohibuit uno die inter duos reges coetum atque patratum bellum foret. Iugurtha oppidum circum
sedit: uineis turribusque & machinis omnium generum expugnare aggreditur: maxime festinans tempus le-
gatorum antecepere: quos ante praelium factum ab adherbale missos audierat. Sed postquam senatus de bel-
lo eorum accepit tres adulescentes in Africam legantur: qui ambos reges adeant. S. P. Q. u. R. urbis nunci-
ent censere & uelle eos ab armis discedere. ita seque illis dignum esse legati in africam maturantes ueni-
unt eo magis quod Ro. cum proficiscerentur: de praelio facto & opugnatione cirthae audiebatur: sed his ru-
mor demes erat. quorum iugurtha accepta oratione respondit sibi: neque maius quicquam neque carius auctori-
tate senatus esse ab adulescentia ita si enisum. ut ab optimo quoque probaretur uirtute non milita. P. S. summo uiro
placuisse ob eandem artis amicitia non penuria liberorum in regnum adoptatum esse. Caeterum quod pleraque
bene atque strenue fecisset eo animum suum iniuriarum minus tolerare: adherbalem dolis ultra suae insidiatum
quod ubi comperisset sceleris obuiam esse. Po. Ro. neque recte pro bono facturum: si ab iure gentium sese phil-
buerit: postremo de omnibus rebus legatos Ro. breui missurum: ita utriusque digrediuntur. Adherbali non fu-
it appellandi copia. Iugurtha ubi eos africa discessisse ratus est neque propter loci naturam armis expugnare
cirtham potest. Vallo atque fossa moenia circumdat turres extruit: caque praesidii firmat praeterea dies noctesque
aut per uim aut dolis tentare: defensoribus moenium praemia modo: modo formidine ostentare suos hortan-
do ad uirtutem erigere: prorsus intentus cuncta parare. Ac ubi adherbal intelligit oes fortunas suas in extremo
sitas hostium infestum: auxilium spem penuria necessitatum rerum bellum trahi non posse: ex his qui una cirtham pro-
fugerant duos maxime impigros delegit: eos multa pollicendo ac miserando calum suam confirmat: uti per ho-
stium mutationes noctu ad proximum mare deinde Romam pergerent. Numidiae paucis diebus iussa effici
unt. Litterae Adherbali in senatu recitatae: quarum sententia haec fuit.

On mea culpa saepe ad uos oratum mitto. P. C. sed uis iugurthae subegit: quem tanta libido extingue-
re di me inuasi: neque uos neque deos immortales in animo habeat sanguinem meum quam omnia malit: ita
que iam quintum mensem socius & amicus. P. R. armis obcessus teneor: neque Micipsa patris mei bene-
ficia: neque uestra decreta auxiliantur: ferro: an fame acius urgear incertus sum: plura de iugurtha scribere de
hortatur fortuna mea etiam ante expius sum parum fidei miseris esse: nisi tantum intelligo illum supra quam
ego sum petere: neque simul amicitiam uestram & regnum meum sperare: utrum grauius existimet nemini
occultum est: nam in initio occidit Hierusalem fratrem meum. Deinde patrio regno me expulit: quae sane fuerint
nostrae iniuriae: nihil ad uos. Verum nunc regnum uestrum armis tenet. Me quem uos imperatorem numidis
posuistis clausum obsidet. Legatorum uerba quae fecerit: picula mea declarant: quid reliquum nisi uis uestra:
quam mouerim possit: nam ego quidem uellem: haec quae scribo & illa quae aethiopia in senatu quaestus sum uana fo-
ret: potiusquam miseria mea fide uobis faceret sed quoniam in eo natus sum ut iugurthae scelerum ostentui et
se non iam mortem: neque erunas: tantummodo imperium inimici: & cruciatus corporis deprecor: regno. p.
C. numidiae quod uestrum est uti liber consulete me manibus ab impiis eripite pro maiestatem imperii pro ami-
ciciae fidem si ulla apud uos memoria manet aut mei Masinissae. His litteris recitatis: fuerunt qui exercitum in
Africanam mittendum cernerent: quam primum Adherbali subueniendum: interim de iugurtha consuleretur:
quoniam legatis non paruisset: sed ab iisdem regis fautoribus summa opere enisum esse: ne tale decretum fieret.
ita bonum publicum ut plerisque negotiis sole: priuata gratia deuietum. legantur tamen in africanam maio-
res natu nobiles amplis honoribus uti in quibus fuit. M. Aemilius Scaurus: de quo supra memorauimus ho-

mo consularis: & tum in senatu potens & princeps: hi quod res inuidiae erat & a numidis obsecrari triduo
namque ascendere: deinde breui uti ca ad puli. litteras ad iugurtham mittunt: quam ocissime ad puinciam accedat:
se ad eum ab senatu missos. Ille ubi accepit homines claros quorum auctoritate Ro. pollere audierat contra
inceptum suum uenisse primo commotus metu atque libidine diuersis agitabatur. Timebat iram senatus ni
paruisset legatis porro animus coecus cupidine ad inceptum scelus rapiebatur. Vicit tamen in audio ingenio
prauum consilium igitur exercitu circumdato summa ui Cirtham irrupere nititur maxime sperans deducta
manu hostium: aut uti aut dolis sese calum uictoriae inuicturum quod ubi secus procedit. neque quod intende-
rat efficere potest ut prius quam legatos conueniret Adherbali potiretur ne Amplius morando Scaurum: quem
plurimum metuebat incederet: cum paucis equitibus in puinciam uenit. Tamen senatus uerbis minae
grauel nunciabantur. quod ab oppugnatione Cirthae non desisteret: multa tamen oratione consumpta le-
gati frustra discesserunt: ea postquam Cirthae audita sunt: Italici quorum uirtute moenia defendebantur consili
deditioe facta propter magnitudinem. P. R. inuolatos sese fore: Adherbati suadet uti se & oppidum iugurthae
tradat. tantum ab eo uitam paciscatur: de caeteris senatu curae fore: At ille tamen omnia potiora fide iugur-
thae rebatur: tamen quia penates eosdem: si aduersaretur cogendi potestas erat ita uti censuerat Italici dedi-
tionem facit.